
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ Ш .-  f f ( f .  №  д  § 7 ^  -П

г. Южа

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Энергоэффективность и энергосбережение в Южском муниципальном 

районе», утвержденную постановлением Администрации Южского 
муниципального района от 11.12.2017 № 1216-п

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Южского муниципального района от 19.10.2016 
№ 680-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Южского муниципального района и 
Южского городского поселения и отмене постановлений Администрации 
Южского муниципального района от 02.09.2013 № 719-п и Администрации 
Южского городского поселения от 06.09.2013 № 490», решением Совета 
Южского муниципального района от 14.07.2021 № 56 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 
№ 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов», Администрация Южского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Энергоэффективность и 
энергосбережение в Южском муниципальном районе» (далее -  Программа), 
утвержденную постановлением Администрации Южского муниципального 
района от 11.12.2017 г. № 1216-п, следующие изменения:

1.1. Раздел 1.1. «Паспорт муниципальной программы Южского 
муниципального района» изложить в следующей редакции:

«1.1. Паспорт муниципальной программы Южского муниципального
района

Наименование программы Энергоэффективность и энергосбережение в Южском 
муниципальном районе

Срок реализации 
программы

2018-2023г.г.

Перечень подпрограмм 1. Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в муниципальных учреждениях.
2. Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в жилищном фонде.

Администратор
программы

Администрация Южского муниципального района



Ответственные
исполнители

Администрация Южского муниципального района в 
лице отдела экономического развития, торговли и 
сельского хозяйства

Исполнители Администрация Южского муниципального района в 
лице:
- отдела экономического развития, торговли и сельского
хозяйства;
- хозяйственного отдела;
- МКУ «Служба по обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления Южского муниципального 
района»;
- МКУ «Южский молодежный центр»;

МБУ «Южский многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг «Мои Документы»»;
- МКУК «Южская межпоселенческая центральная 
библиотека».
Отдел образования администрации Южского 
муниципального района.
Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации Южского муниципального района 
Ивановской области.
Администрации поселений Южского муниципального 
района.
Население.

Цель (цели) программы Повышение эффективности использования 
потребителями топливно-энергетических ресурсов за 
счет их рационального использования и сокращения 
потерь энергетических ресурсов путем реализации 
энергосберегающих мероприятий.

Целевые индикаторы 
(показатели) программы

1. Доля объема электрической энергии, расчеты за 
которую осуществляются с использованием приборов 
учета, в общем объеме электрической энергии, 
потребляемой (используемой) на территории Южского 
муниципального района;
2. Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую 
осуществляются с использованием приборов учета, в 
общем объеме тепловой энергии, потребляемой 
(используемой) на территории Южского 
муниципального района;
3. Доля объема холодной воды, расчеты за которую 
осуществляются с использованием приборов учета, в 
общем объеме воды, потребляемой (используемой) на 
территории Южского муниципального района;
4. Доля объема природного газа, расчеты за который 
осуществляются с использованием приборов учета, в 
общем объеме природного газа, потребляемого 
(используемого) на территории Южского 
муниципального района.

Объемы ресурсного 
обеспечения программы

Общий объем бюджетных ассигнований *:
2018 год -  2 455 051,44 рублей;
2019 год — 1 459 996,00 рублей;
2020 год -  1 260 000,00 рублей;
2021 год -  2 122 827,32 рублей;
2022 год - 1 460 000,00 рублей;
2023 год -  1 460 000,00 рублей.



- бюджет Южского муниципального района :
2018 год -  1 455 051,44 рублей;
2019 год -  459 996,00 рублей;
2020 год — 260 000,00 рублей;
2021 год -  1 122 827,32 рублей;
2022 год -  460 000,00 рублей;
2023 год -  460 000,00 рублей.
-бюджеты поселений Южского муниципального района:
2018 год -  1 000 000,00 рублей;
2019 год -  1 000 000,00 рублей;
2020 год -  1 000 000,00 рублей;
2021 год -  1 000 000,00 рублей;
2022 год -  1 000 000,00 рублей;
2023 год -  1 000 000,00 рублей.
Внебюджетное финансирование **:
2018 год- 6  919 000,00 рублей;
2019 год -  4 250 840,00 рублей;
2020 год -  3 000 000,00 рублей;
2021 год -  1 000 000,00 рублей;
2022 год -  1 000 000,00 рублей;
2023 год -  1 000 000,00 рублей.
-средства населения:
2018 год -  6 919 000,00 рублей;
2019 год -  4 250 840,00 рублей;
2020 год -  3 000 000,00 рублей;
2021 год -  1 000 000,00 рублей;
2022 год - 1 000 000,00 рублей;
2023 год -  1 000 000,00 рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации программы

1. Снижение расходов на оплату энергоресурсов в 
муниципальном секторе Южского муниципального 
района;
2. Оснащение жилых домов приборами учета 
используемых энергетических ресурсов (тепло, вода, 
газ, электроэнергия);
3. Снижение расходов организаций жилищно- 
коммунального хозяйства на топливо, тепловую, 
электрическую энергию;
4. Повышение эффективности пропаганды 
энергосбережения.

Примечание:
* - объемы финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования 

бюджетов Южского муниципального района и сельских поселений на соответствующие
годы;
* * - внебюджетное финансирование за счет средств организаций, участвующих в 

программе, приведено в качестве справочной информации и не учитывается при расчете 
общего объема финансирования по программе.».

1.2. В разделе 1.3. «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 
муниципальной программы» слова «Целевые показатели определены в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным 
программам в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности».» заменить словами «Целевые показатели определены в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
11.02.2021 г. № 161 «Об утверждении требований к региональным и



муниципальным программам в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации».».

1.3. Приложения 1, 2 к Программе изложить в следующей редакции:
«Приложение 1 

к муниципальной программе 
«Энергоэффективность и энергосбережение 

в Южском муниципальном районе»

1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы Южского 
_____________________  муниципального района______________________
Наименование
подпрограммы

Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в муниципальных учреждениях

Срок реализации 
подпрограммы

2018-2023г.г.

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Администрация Южского муниципального района в лице 
отдела экономического развития, торговли и сельского
хозяйства

Исполнители основных 
мероприятий 
(мероприятий) 
подпрограммы

Администрация Южского муниципального района в лице:
- отдела экономического развития, торговли и сельского 
хозяйства;
- хозяйственного отдела;
- МКУ «Служба по обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления Южского муниципального района»;
- МКУ «Южский молодежный центр»;
- МБУ «Южский многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг 
«Мои Документы»»;
- МКУК «Южская межпоселенческая центральная 
библиотека».
Отдел образования администрации Южского муниципального 
района.
Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Южского муниципального района 
Ивановской области.

Цель (цели) подпрограммы 1.Обеспечение рационального использования энергетических 
ресурсов в муниципальных учреждениях Южского 
муниципального района за счет реализации мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности.

Задачи подпрограммы 1 .Реализация мероприятий, практическая реализация которых 
приведет к повышению эффективности использования 
топливно-энергетических ресурсов, сокращению финансовых 
затрат на обеспечение энергоснабжения муниципальных 
учреждений.

Объемы ресурсного
обеспечения
подпрограммы*

Общий объем бюджетных ассигнований:
2018 год -  1 455 051,44 рублей;
2019 год -  459 996,00 рублей;
2020 год -  260 000,00 рублей;
2021 год -  1 122 827,32 рублей;
2022 год - 460 000,00 рублей;
2023 год -  460 000,00 рублей.
- бюджет Южского муниципального района: 
2018 год -  1 455 051,44 рублей;



2019 год -  459 996,00 рублей;
2020 год -  260 000,00 рублей;
2021 год -  1 122 827,32 рублей;
2022 год -  460 000,00 рублей;
2023 год -  460 000,00 рублей.

Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

1. Все муниципальные учреждения будут оснащены 
приборами учета потребления тепловой энергии и воды.
2. В муниципальных учреждениях будет выполняться 
комплекс энергосберегающих мероприятий, разработанных 
по результатам проведенных энергетических обследований.
3. В муниципальных учреждениях сократится нерациональное 
потребление энергетических ресурсов, что обеспечит 
повышение эффективности расходов местного бюджета на 
оплату коммунальных услуг.
4. Экономический эффект от реализации подпрограммы: 
экономия энергоресурсов составит:
- электроэнергии -  401 тыс. кВт.ч. или около 2,7 млн.руб.;
- тепла -  812 Гкал или около 664 тыс.руб.;
- воды -  5,9 тыс.куб.м или около 228 тыс.руб.;
- газа -  122 тыс.куб.м или около 289 тыс.руб.

Примечание:
* - объемы финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования 

бюджета Южского муниципального района на соответствующие годы.

2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы.
Принятие Закона 261-ФЗ от 23.11.2009 года «Об энергосбережении и 

повышение энергетической эффективности...» создало предпосылки и дало 
импульс для развития энергосбережения во всех направлениях, в том числе и в 
бюджетной сфере. Перед учреждениями поставлены новые задачи, связанные с 
обеспечением рационального использования энергетических ресурсов.

На сегодняшний день наблюдается рост затрат на оплату коммунальных 
ресурсов в расходах на содержание муниципальных бюджетных организаций 
района. Здания и строения учреждений бюджетной сферы в большей части 
имеют высокую степень износа конструкций, оборудования и коммуникаций, 
требуется установка приборов учета энергоресурсов (электроэнергия, тепло, 
вода, газ).

Реализация подпрограммы предполагает осуществление мероприятий, 
направленных на снижение уровня потребления энергетических ресурсов 
совершенствование учета потребления энергетических ресурсов в 
муниципальных учреждениях; изменение параметров зданий и сооружений, 
определяющих потребление энергетических ресурсов; информационное 
обеспечение энергосбережения и стимулирование энергосбережения в текущей 
деятельности учреждений бюджетной сферы.

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих 
мероприятий:

1. Осуществление комплекса мер по внедрению энергосберегающих 
технологий в муниципальных учреждениях Южского 

муниципального района.

1.1. Администрация Южского муниципального района.



Мероприятие предполагает разработку проекта на замену системы 
отопления, замену системы отопления с установкой новых биметаллических 
радиаторов, выполнение работ по установке входных дверей в здании 
Администрации Южского муниципального района, установка приборов учета 
тепловой энергии.

Исполнитель: Администрация Южского муниципального района в лице 
хозяйственного отдела, МКУ «Служба по обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления Южского муниципального района», МБУ «Южский 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг «Мои Документы»», МКУК «Южская межпоселенческая 
центральная библиотека».

Срок реализации: 2018-2023 годы.

1.2. Муниципальные бюджетные учреждения образования.

В рамках мероприятия планируется: замена электрической проводки, 
замена деревянных окон на пластиковые, замена входных дверей, применение 
экранов-отражателей за радиаторами отопления, замена светильников на 
светодиодные, ремонт систем отопления, замена системы отопления с 
установкой новых биметаллических радиаторов, установка приборов учета 
тепловой энергии.

Исполнитель: Отдел образования администрации Южского
муниципального района

Срок реализации: 2018-2023 годы.

1.3. Муниципальные казенные учреждения образования.

В рамках мероприятия планируется: замена электрической проводки, 
замена деревянных окон на пластиковые, замена входных дверей, применение 
экранов-отражателей за радиаторами отопления, замена светильников на 
светодиодные, ремонт систем отопления, установка водосберегающей 
санитарно-технической арматуры на краны, замена системы отопления с 
установкой новых биметаллических радиаторов, установка приборов учета 
тепловой энергии.

Исполнитель: Отдел образования администрации Южского
муниципального района

Срок реализации: 2018-2023 годы.

1.4. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Южского муниципального района Ивановской области.

Мероприятие предполагает замену системы отопления с установкой новых 
биметаллических радиаторов в здании Комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Южского муниципального района Ивановской 
области.



Исполнитель: Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Южского муниципального района Ивановской области.

Срок реализации: 2019-2023 годы.

1.5. МКУ «Южский молодежный центр».

Мероприятие предполагает замену старых деревянных окон на 
пластиковые.

Исполнитель: МКУ «Южский молодежный центр».

Срок реализации: 2018 год.»;

2. Проведение энергетических обследований (энергоаудита) муниципальных 
учреждений Южского муниципального района.

2.1. Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Южского муниципального района Ивановской области.

Мероприятие предполагает выполнение требований Федерального закона 
от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее 261-ФЗ), согласно которых все муниципальные 
учреждения обязаны провести первичные энергетические обследования зданий.

Исполнитель: Комитет по управлению муниципальным имуществом
Администрации Южского муниципального района Ивановской области.

Срок реализации: 2018 год.

3. Информационное обеспечение и стимулирование 
энергосбережения в текущей деятельности органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений Южского муниципального
района.

Мероприятие предполагает:
• распространение органами местного самоуправления в средствах 

массовой информации информационно-просветительских материалов 
о мероприятиях и способах энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, о выдающихся достижениях в 
области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности и иной актуальной информации в данной области;

® регулярное информирование руководителей органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений Южского 
муниципального района о необходимости проведения мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности, 
контроль за выполнением соответствующих мероприятий, ведение 
разъяснительной работы в данной области.

Выполнение мероприятия не требует выделения бюджетных ассигнований 
(осуществляется в рамках текущей деятельности органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений Южского муниципального 
района).



Исполнитель: Администрация Южского муниципального района в лице 
отдела экономического развития, торговли и сельского хозяйства.

Срок реализации: 2018-2023 годы.

4. Выявление бесхозяйных объектов, проведение инвентаризации и 
государственной регистрации прав собственности на бесхозяйные объекты, 

расположенные на территории Южского муниципального района
Ивановской области.

Мероприятие предполагает:
- проверку сведений о наличии объектов в реестре муниципального имущества 
муниципальных образований Ивановской области;
- запрос сведений о наличии объектов в реестрах муниципального имущества 
сельских поселений, входящих в состав муниципальных образований 
Ивановской области, в реестре федерального имущества Российской Федерации, 
реестре государственного имущества Ивановской области;

запрос сведений о зарегистрированных правах на объекты недвижимого 
имущества в соответствующих Государственных органах (организациях), 
осуществлявших регистрацию прав на недвижимость до введения в действие 
Федерального закона от 1.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее -  Закон № 122-ФЗ) и до 
начала деятельности учреждения по государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним, и документы, подтверждающие, что 
права на данные объекты недвижимого имущества ими не были 
зарегистрированы;
- запрос сведений из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним об объектах недвижимого имущества;
- направление сведений о выявленных бесхозяйных объектах ЖКХ и 
документов, в администрации сельских поселений, на территории которых 
выявлены бесхозяйные объекты, для принятия решения и совершения 
необходимых действий по признанию права собственности на объекты и их 
передаче эксплуатирующей организации на эксплуатацию в соответствии с 
требованиями действующего законодательства на период до момента признания 
права собственности на такие объекты;
- государственную регистрацию права муниципальной собственности на объект 
недвижимого имущества, ранее принятого на учет в качестве бесхозяйного.

Исполнитель: Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Южского муниципального района Ивановской области.

Срок реализации: 2020 -2023 годы.

5. Организация порядка управления (эксплуатации) бесхозяйными объектами 
недвижимого имущества, используемыми для передачи электрической и 

тепловой энергии, воды, с момента выявления таких объектов.
Исполнитель: Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации Южского муниципального района Ивановской области.
Срок реализации: 2020 -2023 годы.



3. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 
подпрограммы

№ Наименование
показателя

Обознач
ение Формула

расчета

Ед.

изм
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023 
год '

1

Удельный
расход
электрической
энергии на
снабжение
органов
местного
самоуправления
и
муниципальных 
учреждений (в 
расчете на 1 
кв.метр общей 
площади)

Уээ.мо
о п

ээ.мо/Пмо

кВт
ч/

кв.
м

21,2 21,0 20,7 20,5 20,0 19,8 19,7 19,6

2

Удельный 
расход тепловой 
энергии на 
снабжение 
органов 
местного 
самоуправления 
и
муниципальных 
учреждений(в 
расчете на 1 кв. 
метр общей 
площади)

Утэ.мо
ОП

тэ.мо/Пмо

Гка
л/кв

■М

0,119
5 0,119 0,1184 0,118 0,117 0,116 0,115 0,114

3

Удельный 
расход холодной 
воды на 
снабжение 
органов 
местного 
самоуправления 
и
муниципальных 
учреждений (в 
расчете 1 
человека)

Ухвс.мо
ОП

хвс.мо/К
МО

куб.
м/ч
ел

14,2 14,0 13,8 13,6 13,5 13,4 13,3 13,2 '

4

Удельный 
расход горячей 
воды на 
снабжение 
органов 
местного 
самоуправления 
и
муниципальных 
учреждений (в

Угвс.мо
ОП

гвс.мо/К
МО

куб.
м/ч
ел

0,015
8

0,015
6 0,0154 0,0152 0,015

0
0,014

9
0,014

8
0,014

7



расчете 1 
человека)

5

Удельный
расход
природного газа
на снабжение
органов
местного
самоуправления
и
муниципальных 
учреждений(в 
расчете 1 
человека)

Угаз.мо
ОП

газ.мо/К
мо

куб.
м/ч
ел.

392,8 391,2 390,0 389,3 388,5 388,0 387,5 387,4

6

Количество 
Учреждений, в 
которых 
проводились 
мероприятия по 
энергосбережени 
ю и
энергетической
эффективности,
предусмотренны
е
энергетическими
паспортами

Шт. 15 15 15 15 15 15 15 15

7

Количество
работников
Учреждений,
прошедших
обучение по
программам
энергосбережени
я

Чел 0 0 0 0 0 0 0 0 .

8

Доля
Учреждений, 
которые в 
соответствии с 
Федеральным 
законом N261- 
ФЗ представили 
декларации о 
потреблении 
энергетических 
ресурсов в 
уполномоченны 
й на создание и 
обеспечение 
функционировав 
ия
государственной 
информационно 
й системы в 
области
энергосбережени 
я и повышения 
энергетической 
эффективности

% 100 100 100 100 100 100 100 100



орган

Целевые показатели определены в соответствии с Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11.02.2021 г. № 161 «Об утверждении требований к 
региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 
некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным 
___________ ______ видам энергетических ресурсов__________________

№
п/п

Наименование
показателей Ед.

изм.

Значения целевых показателей по годам

2018 год 2019 год

Исходное 
(базовое) 
значение 

показателя 
2020 гол

2021 год 2022 год 2023 год

1
Экономия
электрической
энергии:

1.1
в натуральном 
выражении

Т Ы С .

кВт*ч 100,2 100,3 100,4 100,5 100,55 100,6

1.2
в стоимостном 
выражении

тыс.
руб. 667,7 668,37 669,033 669,330 669,6 670

2
Экономия
тепловой
энергии:

2.1
в натуральном 
выражении Гкал 200 202 204 206 208 208

2.2
в стоимостном 
выражении

Т Ы С .

РУ6-
163,4 165,034 166,7 168,3 169,1 169,2

п Экономия воды:

3.1
в натуральном 
выражении

Т Ы С .

куб.м. 1,4 1,45 1,5 1,55 1,6 1,6

3.2
в стоимостном 
выражении

тыс.
руб. 54 55,9 57,8 59,8 60 60

4
Экономия 
природного газа:

4.1
в натуральном 
выражении

тыс.
куб.м. 29 30 31 32 33 33

4.2
в стоимостном 
выражении

тыс.
руб. 69 71 73 76 77 77

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы (руб.)

№
п/п

Наименовани
е

мероприятия/
Источник

ресурсного
обеспечения

Исполни
тель 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год* 2023 год*

Подпрограмма, всего 1 455 051,44 459 996,00 260 000,00 1 122 827,32 460 000,00 460 000,00



Бюджетные ассигнования 1 455 051,44 459 996,00 260 000,00 1 122 827,32 460 000,00 460 000,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет . , Южского 
муниципального района

1 455 051.44 4^9 946 00 260 000.00 1 122 827.32 460 000.00 460 000 00

1. Основное мероприятие 
«Повышение энергетической 
эффективности учреждений 
Южского муниципального 
района»

1 435 151,44 459 996,00 260 000,00 1 122 827,32 460 000,00 460 000,00-

1.1. Осуществление комплекса 
мер по внедрению ” 
энергосберегающих технологий в 
муниципальных учреждениях 
Южского муниципального 
района

1 435 151,44 4-9 996 (К) 260 000 00 1 122 827,32 460 000.00 460 000 о<)

Бюджетные ассигнования 1 435 151,44 459 996,00 260 000,00 1 122 827,32 460 000,00 460 000,00

- бюджет Южского 
муниципального района

1 435 151,44 459 996,00 260 000,00 1 122 827,32 460 000,00 460 000,00.

Бюджетные
ассигнования

Админи
страция
Южског
о
муницип
ального
района

0,00 150 000,00 0,00 410 000,00 150 000,00 150000,00

- бюджет Южского
муниципального
района

0,00 150 000,00 0,00 410 000,00 150 000,00 150000,00

1.1.1. - выполнение 
работ по 
установке 
входных 
дверей в 
здании 
Администрац 
ии Южского 
муниципальн 
ого района

Админи
страция
Южског

о
муницип 
ального 
района в 

лице 
хозяйств 
енного 
отдела

0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1.1.2. замена 
системы 
отопления с 
установкой 
новых
биметалл ичес 
ких
радиаторов

Админи
страция
Южског
о
муницип
ального
района в
лице
МКУ
«Служба
по
обеспече
нию
деятельн
ости
органов
местног
о
самоупр
авления
Южског
о
муницип
ального
района»

0 , 0 0 0 , 0 0 0,00 50 000,00 150 000,00 150000,00

1.1.3. установка
приборов
учета
тепловой
энергии

Админи
страция
Южског

О

муницип 
ального 
района в 

лице 
МБУ

«Ю ж ск и й  
м н огоф ун к  
циональны  

й центр  
п р едостав л  

ения
государ ст в  

ен н ы х  и 
м уни ц и п ал  
ьн ы х у с л у г  

«М ои  
Д о к ум ен т  

ы »»

0 , 0 0 0,00 0,00 180 000,00 0,00 0,00



1.1.4. установка
приборов
учета
тепловой
энергии

Админи
страция
Южског
О

муницип
ального
района в
лице
М К У К

«Ю ж ск ая

м еж п о сел е

нческая

центр альна
я
би бл и от ек
а»

0 , 0 0 0,00 0,00 180 000,00 0,00 0,00

Бюджетные
ассигнования

Отдел
образова

ния
админис
трации

Южског
о

муницип
ального
района

1 205 768,56 259 996,00 260 000,00 712 827,32 260 000,00 260 000,00

- бюджет Южского
муниципального
района

1 205 768,56 259 996,00 260 000,00 712 827,32 260 000,00 260 000,00

1.1.5. - замена окон 
на
пластиковые 
в МБДОУ 
д/сад
«Рябинушка»

146 633,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 . 1 .6 . замена 
системы 
отопления с 
установкой 
новых
биметалл ичес 
ких
радиаторов в 
МБДОУ д/сад 
«Рябинушка»

0,00 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 •

1.1.7. - замена окон 
на
пластиковые 
в МБДОУ 
д/сад
«Тополек»

235 626,90 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00

1 .1 .8 . - замена окон 
на
пластиковые 
в МБДОУ 
д/сад
«Солнышко»

143 329,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1.1.9. -замена 
системы 
отопления с 
установкой 
новых
биметалл инее 
ких
радиаторов в 
МБДОУ д/сад 
«Солнышко»

0,00 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00

1.1.10. установка 
приборов 
учета 
тепловой 
энергии в 
МБДОУ д/сад 
«Родничок»

0,00 0,00 0,00 190 540,68 0,00 0,00

1.1.11. - замена окон 
на
пластиковые 
в МБОУ 
СОШ №3

242 046,83 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00

1.1.12. установка 
приборов 
учета 
тепловой 
энергии в 
МБДОУ д/сад 
«Рябинушка»

0,00 0,00 0,00 181 143,32 0,00 0,00

1.1.13. установка 
приборов 
учета 
тепловой 
энергии в 
отделе 
образования 
администрац 
ии Южского 
муниципальн 
ого района

0,00 0,00 0,00 181 143,32 0,00 0,00

1.1.14. - замена окон 
на
пластиковые 
в МБДОУ 
д/сад
«Светлячок»

228 504,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1.1.15. - замена окон 
на
пластиковые 
в МБДОУ 
д/сад
«Родничок»

50 000,00 0,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00

1.1.16. - замена окон 
на
пластиковые 
в МКДОУ 
д/сад 
«Радуга»

159 628,36 49 996,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.17. - замена окон 
на
пластиковые 
в МКОУ 
СОШ №2

0,00 0,00 0,00 160 000,00 0,00 0,00

Бюджетные
ассигнования

Комитет
по

управле
нию

муницип 
альным 

имущест 
в ом

админис
трации

Южског
о

муницип
ального
района

Иванове
кой

области

0,00 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 50000,00

- бюджет Южского
муниципального
района

0,00 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 50000,00

1.1.18. замена 
системы 
отопления с 
установкой 
новых
биметалл ичес 
ких
радиаторов

0,00 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 50000,00

Бюджетные
ассигнования

МКУ
«Южски

й
молодеж

ный
центр»

229 382,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Южского
муниципального
района

229 382,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.19. - замена окон 
на
пластиковые

229 382,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



2. Основное мероприятие
«Проведение энергетических
обследований (энергоаудита)
муниципал ън ых учреждений
Южекого муниципального
района»

19 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1. Проведение 
Комитета по 
муниципальным 
администрации, 
муниципального 
Ивановской области

энергоаудита
управлению
имуществом

Южекого
района

19 900,00 0,00 О 0 0 0,00 0.00 0.00

«яр
Бюджетные
ассигнования

- бюджет Южекого
муниципального
района

Комитет
по
управле
нию
муницип 
альным 
имущест 
в ом
админис
трации
Южского
муницип
ального
района
Иванове
кой
области

19 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

3. Основное мероприятие 
«Выявление бесхозяйных 
объектов, проведение 
инвентаризации и 
государственной регистрации 
прав собственности на 
бесхозяйные объекты, 
расположенные на территории 
Южекого муниципального района 
Ивановской области»

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные
ассигнования

Комитет
по
управлен
ию
муниципа
льным
имуществ
ом
админист
рации
Южекого

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



- бюджет Южского
муниципального
района

муниципа
льного
района
Ивановен
ой
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Основное мероприятие: 
«Организация порядка 
управления (эксплуатации) 
бесхозяйными объектами 
недвижимого имущества, 
используемыми для передачи 
электрической и тепловой 
энергии, воды, с момента 
выявления таких объектов»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 .

Бюджетные
ассигнования

Комитет
по
управле

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Южского
муниципального
района

нию
муницип 
альным 
имущест 
в ом
админис
трации
Южског
о
муницип
ального
района
Иванове
кой
области

Примечание:
* - объемы финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета Южского муниципального района на соответствующие 
годы.

Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Энергоэффективность и 
энергосбережение 

в Южском 
муниципальном районе»

1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы Южского 
  муниципального района___________________

Наименование
подпрограммы

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
в жилищном фонде

Срок реализации 
подпрограммы

2018-2023г.г.

Ответственный
исполнитель

Администрация Южского муниципального района в лице 
отдела экономического развития, торговли и сельского



подпрограммы хозяйства.
Исполнители
основных
мероприятий
(мероприятий)
подпрограммы

1. Администрация Южского муниципального района в лице 
отдела экономического развития, торговли и сельского 
хозяйства.
2. Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации Южского муниципального района Ивановской 
области.
3. Администрации поселений Южского муниципального 
района.
4. Население.

Цель (цели) 
подпрограммы

1 .Внедрение механизмов, стимулирующих энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в жилищно- 
коммунальном комплексе.

Задачи
подпрограммы

1. Снижение удельных показателей потребления электрической 
и тепловой энергии, воды и природного газа, сокращение 
потерь энергоресурсов.

Объемы ресурсного
обеспечения
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований*:
2018 год - 1  000 000,00 рублей;
2019 год -  1 000 000,00 рублей;
2020 год -  1 000 000,00 рублей;
2021 год -  1 000 000,00 рублей;
2022 год -  1 000 000,00 рублей;
2023 год -  1 000 000,00 рублей.
- бюджеты поселений Южского муниципального района:

2018 год - 1  000 000,00 рублей;
2019 год - 1  000 000,00 рублей;
2020 год - 1  000 000,00 рублей;
2021 год - 1  000 000,00 рублей;
2022 год -  1 000 000,00 рублей;
2023 год -  1 000 000,00 рублей.
Внебюджетное финансирование**:
2018 год -  6919000,00 рублей;
2019 год- 4  250 840,00 рублей;
2020 год -  3 000 000,00 рублей;
2021 год -  1 000 000,00 рублей;
2022 год -  1 000 000,00 рублей;
2023 год -  1 000 000,00 рублей.
- средства населения:
2018 год -  6 919 000,00 рублей;
2019 год- 4  250 840,00 рублей;
2020 год -  3 000 000,00 рублей;
2021 год -  1 000 000,00 рублей;
2022 год - 1 000 000,00 рублей;
2023 год - 1 000 000,00 рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

1. Снижение объема потребляемых энергетических ресурсов в 
жилищном фонде за счет их рационального использования и 
сокращения потерь не менее 15 % к 2023 году;
2. Обеспечение к 2023 году контроля потребления 
энергетических ресурсов (тепло, вода, электроэнергия) с 
использованием приборов учета до 100%.



Примечание:
* - объемы финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджетов поселений Южского муниципального района на 
соответствующие годы;

**-информация по объемам, внебюджетного финансирования носит справочный 
характер.

2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы.

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих 
мероприятий:

1. Пропаганда энергосбережения среди населения Южского 
муниципального района.

Пропаганда энергосбережения среди населения осуществляется 
посредством изготовления и размещения в средствах массовой 
информации соответствующих материалов, размещения социальной 
рекламы. Выполнение мероприятия планируется организовать в рамках 
текущей деятельности органов местного самоуправления, а также за счет 
внебюджетных средств.

Исполнители: Администрация Южского муниципального района в 
лице отдела экономического развития, торговли и сельского хозяйства, 
Администрации поселений Южского муниципального района, 
управляющие компании.

Срок выполнения мероприятия: 2018-2023 годы.
2. Оснащение многоквартирных домов общедомовыми приборами 

учета потребления коммунальных ресурсов.
Мероприятие предполагает установку оставшихся приборов учета 

потребления холодного и горячего водоснабжения, тепловой и 
электрической энергии в многоквартирных домах, расположенных в 
поселениях района:________________________________________________

№> Наименование поселения
Количество приборов учета, необходимых к 

установке
ТЭ г в с х в с ЭЭ

1 Южское городское поселение 9 6 43 40
2 Талицкое сельское поселение 1 - 3 21
2 Мугреевское сельское поселение - - - 2
4 Мостовское сельское поселение - - - 34
5 Холуйское сельское поселение 1

ИТОГО: 10 6 46 98
Выполнение мероприятия планируется осуществить за счет 

внебюджетных источников, без привлечения средств бюджета Южского 
муниципального района.

Исполнитель: ресурсоснабжающие организации, население
(собственники помещений в многоквартирных домах).

Срок реализации: 2018-2023 годы.



3. Осуществление комплекса мер по внедрению 
энергосберегающих технологий в жилищном фонде.

Мероприятие предполагает реализацию комплекса мер по внедрению 
энергосберегающих технологий в жилищный фонд Южского 
муниципального района. Данные мероприятия включают в себя:

- замена внутридомовых электрических сетей;
- повышение энергетической эффективности систем освещения в 

подъездах жилых домов (замена ламп накаливания на 
энергосберегающие);

- утепление и ремонт фасадов зданий жилого фонда;
- утепление мест общего пользования в многоквартирных домах: 

установка двойных окон в подъездах жилых домов;
- утепление мест общего пользования в многоквартирных домах: 

установка входных дверей с доводчиками и тамбурных дверей;
- утепление подвальных помещений (замена дверей);
- утепление чердачных помещений (смена утеплителя)
- установка датчиков движения в подъездах жилых домов и т.д.
Выполнение мероприятия планируется осуществить без привлечения

средств бюджета Южского муниципального района.
Исполнитель: Администрации поселений Южского муниципального 

района, управляющие компании, население.
Срок реализации: 2018-2023 годы.

4. Выявление бесхозяйных объектов, проведение инвентаризации и 
государственной регистрации прав собственности на бесхозяйные 

объекты, расположенные на территории Южского муниципального
района Ивановской области.

Мероприятие предполагает:
- проверку сведений о наличии объектов в реестре муниципального 
имущества муниципальных образований Ивановской области;

запрос сведений о наличии объектов в реестрах муниципального 
имущества сельских поселений, входящих в состав муниципальных 
образований Ивановской области, в реестре федерального имущества 
Российской Федерации, реестре государственного имущества Ивановской 
области;
- запрос сведений о зарегистрированных правах на объекты недвижимого
имущества в соответствующих Государственных органах (организациях), 
осуществлявших регистрацию прав на недвижимость до введения в 
действие Федерального закона от 1.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее -  
Закон № 122-ФЗ) и до начала деятельности учреждения по
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним, и документы, подтверждающие, что права на данные объекты 
недвижимого имущества ими не были зарегистрированы;



- запрос сведений из Единого государственного реестра прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним об объектах недвижимого 
имущества;
- направление сведений о выявленных бесхозяйных объектах ЖКХ и 
документов, в администрации сельских поселений, на территории которых 
выявлены бесхозяйные объекты, для принятия решения и совершения 
необходимых действий по признанию права собственности на объекты и 
их передаче эксплуатирующей организации на эксплуатацию в 
соответствии с требованиями действующего законодательства на период 
до момента признания права собственности на такие объекты;
- государственную регистрацию права муниципальной собственности на 
объект недвижимого имущества, ранее принятого на учет в качестве 
бесхозяйного.

Исполнитель: Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Южского муниципального района Ивановской области.

Срок реализации: 2020 -2023 годы.

5. Организация порядка управления (эксплуатации) бесхозяйными 
объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи 

электрической и тепловой энергии, воды, с момента выявления таких
объектов.

Исполнитель: Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Южского муниципального района Ивановской области.

Срок реализации: 2020 -2023 годы.

3. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации
подпрограммы

№

Н аи м ен ов ан и е
годового

показателя

О бозн ач
ен ие

Ф ор м ул а
расч ета

Ед.

изм .
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

20 2 0
год

2021
год

2022
год

2023
год

1

У дельн ы й  
расход  
теп ловой  
энерги и  в 
м ногок вартир  
ны х дом ах  (в  
расч ете на 1 
кв. метр  
общ ей  
площ ади)

У  м о.тэ. 

м кд

О П

м о.тэ .м к д
/ П

м о.м к д

Г к ал
/к в .м

0,195 0 ,192 0 ,19 0 ,186 0 ,183 0,182 0,181 0 ,180

2

У дельны й  
расход  
холодной  
воды  в
м ногок вартир  
ны х дом ах  (в

У
м о.хвс.м

кд

О П

м о.хв с.м к
Д /К

м о.м к д

куб.
м /че

л
85,0 84,0 83 ,0 82,0 80 ,0 79,7 79 ,6 79,5



р асч ете на 1 
ж ител я)

3

У дельны й
расход
горячей  воды  
в
м ногок вартир  
ны х дом ах  (в 
расч ете на 1 
ж ител я)

У
м о.гв с.м

кд

О П

м о.гв с.м к
Д /К

м о.м к д

куб.
м /че

л
41,2 41,0 40 ,6 40,1 39 ,5 39 ,0 38,9 38 ,9

4

У дельны й
расход
эл ектри ческ о  
й эн ерги и  в 
м ногок вартир  
н ы х дом ах  (в  
расч ете на 1 
кв. метр  
общ ей  
п лощ ади)

У
м о.ээ .м к

д

О П

м о.ээ .м к д / 
П  м о .м к д

кВ тч
/к в .м

27,8 27 ,6 2 7 ,2 27 ,0 26 ,5 26,2 26,1 2 6 ,0 .

Целевые показатели определены в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 г. № 161 «Об утверждении 
требований к региональным и муниципальным программам в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным 
________________  видам энергетических ресурсов__________________

№ п/п

Наименование
показателей Ед.

изм.

Значения целевых показателей по годам

2018 год 2019 год
Исходное
(базовое)
значение

показателя

2020 год

2021 год 2022 год 2023
год

1
Экономия электрической 
энергии:

1.1
в натуральном 
выражении

тыс.
кВт*ч 1419,5 1419,6 1419,7 1419,8 1419,9 1419,9

2
Экономия тепловой 
энергии:

2.1
в натуральном 
выражении Гкал 2418,7 2418,9 2419,0 2419,1 2419,2 2419,2

3 Экономия воды:

3.1
в натуральном 
выражении

тыс.
куб.м. 0,09 0,1 0,2 0,3 0,4 0,4

4
Экономия природного 
газа:

4.1
в натуральном 
выражении

тыс.
куб.м. 279,1 279,2 279,3 279,4 279,5 279,5

4. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы
№ Н аи м ен ов ан и е И сп о л н и т 2018  год 2019 год 2020  год 2021 год 2022  год 2023  год
п/п м ер оп р и я ти я / ель (руб.) ( Р У 6 .) ( р у б .) ( р у б .) ( р у б .) ( р у б .)



И сточ н и к
ресурсн ого

обесп еч ен и я
Подпрограмма, всего 7919000,00 5250840,0

0
4000000,0
0

2000000,0
0

2000000,00 2000000,00

Бюджетные ассигнования* 1000000,00 1000000,0
0

1000000,0
0

1000000 ,0
0

1000000 ,00 1000000,00

бюджет Южского 
муниципального района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджеты поселений Южского 
муниципального района

1000000,00 1000000,0
0

1000000,0
0

1000000,0
0

1000000,00 1000000,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетное финансирование** 6919000,00 4250840 ,0

0
3000000 ,0
0

1000000 ,0
0

1000000,00 1000000 ,00

- средства населения 6919000,00 4250840,0
0

3000000,0
0

1000000,0
0

1000000,00 1000000,00

1 .Основное
мероприят ие
«Оснащ ение
многокварт ирных
домов
общ едомовыми  
приборами учет а  
потребления  
коммунальных  
ресурсов»

Админист
рации

поселений
Южского
муниципа

льного
района,

население

170 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Южского
муниципального
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджеты поселений 
Южского 
муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетное
финансирование

170 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-средства населения, 
в том числе

170 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- приборы ТЭ 170 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- приборы ХВ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- приборы ГВ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- приборы ЭЭ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 .Основное
мероприят ие
«Осущ ествление
комплекса м ер по
внедрению
энергосберегающ их
технологий в
ж илищ но-
коммунальный
комплекс»

Админист
рации

поселений
Южского
муниципа

льного
района,

население

7749000,00 5250840,0
0

4000000,0
0

2000000,0
0

2000000,00 2000000,00

Бюджетные
ассигнования

1000000,00 1000000,0
0

1000000,0
0

1000000,0
0

1000000,00 1000000,00

- бюджет Южского
муниципального
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-бюджеты поселений
Южского
муниципального

1000000,00 1000000,0
0

1000000,0
0

1000000,0
0

1000000,00 1000000,00



района
-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетное
финансирование

6749000,00 4250840,0
0

3000000,0
0

1000000,0
0

1000000,00 1000000,00

- средства населения 6749000,00 4250840,0
0

3000000,0
0

1000000,0
0

1000000,00 1000000,00

3. Основное
мероприят ие
«Выявление
бесхозяйных
объектов,
проведение
инвентаризации и
государст венной
регист рации прав
собственности на
бесхозяйные
объекты,
располож енные на
территории
Ю ж ского
муниципального
района Ивановской
области»

Комитет
по

управлени
ю

муниципа
льным

имуществ
ом

администр 
ации 

Южского 
муниципа 

льного 
района 

Ивановско 
й области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Южского
муниципального
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджеты поселений 
Южского 
муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетное 
финансирование:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- средства населения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 .
4 .Основное
мероприят ие:
«Организация
порядка управления
(эксплуатации)
бесхозяйными
объектами
недвиж имого
имущества,
используемыми для
передачи
элект рической и 
т епловой энергии, 
воды, с мом ент а  
выявления т аких  
объектов»

Комитет
по

управлени
ю

муниципа
льным

имуществ
ом

администр
ации

Южского 
муниципа 

льного 
района 

Ивановско 
й области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Южского
муниципального
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджеты поселений 
Южского 
муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетное 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



финансирование:
- средства населения 0500 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Примечание:
* - объемы финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджетов Южского муниципального района и поселений Южского 
муниципального района на соответствующие годы;

**-информация по объемам, внебюджетного финансирования носит справочный 
характер.».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
«Правовой Вестник Южского муниципального района» и на официальном 
сайте Южского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Южского 
муниципального района В.И. Оврашко


